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Streszczenie. W artykule przedstawiono analizę przyczyn kształto- 
wa.nia się wielkości poszczególnych rodzajów strat węgla kamiennego 
do roku 2000. Omówiono czynniki techniczne i organizacyjne wpływają
ce na obniżenie wielkości strat. Wyznaczono równanie trendu strat 
eksploatacyjnych. Stwierdzono, że stopień wykorzystania, zasobów bi
lansowych na skutek działania przeciwstawnych czynników utrzymywał 
się będzie na poziomie: co = 0,6.

1. Wstęp

Ważnym czynnikiem rozwoju gospodarczego Polski jest i będzie w przy - 
szłoici wzrost wydobycia węgla kamiennego. Prognozowanie wielkości zaso
bów tego surowca, i jego zapotrzebowania jest bardzo istotne dla odpowied
niego planowania rozwoju górnictwa węglowego. Stwarza, ono przesłanki do u- 
stalenia. głównych kierunków prac naukowo-badawczych, np. opra.cowa.nie no
wych ekonomicznych technologii wybierania, gwarantujących możliwie wysoki 
stopień wykorzystania, złoża. Prognoza wielkości bilansu zasobów i wydoby
cia węgla kamiennego musi uwzględniać czynnik strat zasobów towarzyszący 
procesom eksploatacji górniczej. Ekonomiczne znaczenie czynnika strat roś
nie w miarę wzrostu kosztów wydobycia, spowodowanych eksploatacją złóż o 
coraz gorszych warunkach górniczo-geologicznych i zalegających na więk
szych głębokościach.

V/ raporcie konferencji Organizacji Narodów Zjednoczonych obradującej w 
Sztokholmie w 1972 r. nad zagadnieniem ochrony środowiska, stwierdzono: 
"Nieodnawialne za.soby Ziemi muszą być wykorzystane w taki sposób, by zapo
biec niebezpieczeństwu wyczerpywania się ich w przyszłości i należy zapew
nić całej ludzkości branie udziału w korzyściach wypływających z takiego 
rodzaju eksploatacji". Podstawą prawidłowej gospodarki złożem jest opty
malne wykorzystanie jego zasobów poprzedzone szczegółową analizą technicz
no-ekonomiczną.

W bilansie paliwowo-energetycznym Polski, węgiel odgrywał i będzie na
dal odgrywał dominującą rolę co wynika, z konkretnych warunków surowcowych 
kraju. Obecnie roczny przyrost produkcji węgla, kamiennego w Polsce prze
kracza 5 min ton. Wydobycie węgla kamiennego w roku 1972 przekroczyło 150 
min ton i było ponad dwukrotnie większe od wydobycia, w roku 1948.Efekt ten
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został osiągnięty dzięki intensywnej rozbudowie i modernizacji kopalń 
czynnych, dzięki rozwojowi prac na.ukowo-bada.wczych, których konsekwencją 
jest cały szereg nowych rozwiązań technicznych i technologicznych oraz u- 
sprawnień organizacyjnych.

W Polsce w związku ze światowym kryzysem paliwowo-energetycznym zacho
dzi potrzeba intensyfikacji wydobycia węgla kamiennego, co w pewnym stop
niu będzie można, osiągnąć między innymi poprzez ekonomicznie uzasadnione 
obniżenie do niezbędnego minimum strat węgla, w procesie jego eksploatacji.

W oparciu o dotychczasowe doświadczenia. górnictwa węglowego w zakresie 
możliwości maksymalnego wykorzystania, złóż węgla, kamiennego w wyniku prze
prowadzonych analiz, jak również na. podstawie przewidywanej wielkości wy
dobycia. i rozwoju technologii wybierania., można, z pewnym prawdopodobień
stwem określić przewidywane kszta.łtowanie się wielkości stra.t do coku 2000.

2. Wyniki badań kształtowania się strat zasobów węgla kamiennego w ujęciu

Przez stopień wykorzystania, zasobów bilansowych w pokładu lub złoża ro
zumie się stosunek uzyskanej kopaliny (U) do wykorzystanych w tym celu zar 
sobów bilansowych (Z):

Straty całkowite stanowią sumę strat ogólnozłożowych, eksploatacyjnych 
i przeróbczych. W przypadku gdy zna.ne są straty całkowite (S0 ) zasobów 
węgla., stopień wykorzystania zasobów określa, się wzorem:

Stopień wykorzystania, za,sobów bilansowych węgla, określonych na podsta
wie danych uzyskanych z ewidencji strat wynosi za, okres 1959-1972 dla ca
łego Zagłębia Górnośląskiego co= 0,77, co wydaje się być wielkością zna
cznie zawyżoną. W statystyce strat nie ujawniono bowiem pokładów węgla lub 
ich części, które uległy lub ulegną zaniechaniu z uwagi na trudne warunki 
górniczo-geologiczne oraz z uwagi na. ich zniszczenie przez podebranie. W 
statystyce występuje również stały systematyczny błąd związany z przyjmo
waniem zaniżonego ciężaru objętościowego węgla, kamiennego.

Dla określenia stopnia, wykorzystania zasobów bilansowych poddano anali
zie szereg pokładów węgla, całkowicie lub prawie całkowicie wyeksploatowa
nych w granicach obszarów górniczych 11 kopalń Zagłębia Górnośląskiego.Wy
typowano pokłady, których eksploatację rozpoczęto około roku 1950.Przy wy
borze kopalń i pokładów, oprócz kryterium odpowiedniego okresu i stanu 
eksploatacji kierowano się zróżnicowaniem warunków górniczo-geologicznych.

czasowym

u> = U ( 1 )~7T

( 2 )
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Przeprowa.dzore badania wykazały, że stopień wykorzystania zasobów bi
lansowych pokładów jest niższy od stopnia obliczonego ze strat całkowi
tych wykazywanych w ewidencji. Nie stwierdzono zależności stopnia, wykorzy 
stania zasobów od grup stratygraficznych. Stwierdzono, że zależy on od wa
runków górniczo-geologicznych i technologii wybierania, (systemów wybiera
nia.).

Średnia, wartość stopnia, wykorzystania zasobów bilansowych złóż węgla, 
kamiennego w Zagłębiu Górnośląskim powinna, oscylować w aktualnych warun
kach górniczo-geologicznych oraz dla aktualnych technologii wyoierania wo
kół wartości co= 0,6, w przedziale 0,4 - 0,8.

Straty węgla, kamiennego są efektem wpływu wielu mierzalnych i niemie
rzalnych czynników (głównie warunków górniczo-geologicznych).Wielkość ich 
w; ujęciu czasowym wykazuje dość duży rozrzut statystyczny. Toteż określe
nie funkcji trendu strat napotyka na znaczne trudności, a, parametry mode
lu regresyjnego trendu nie zawsze mają istotne wartości.

Kształtowanie się strat przeanalizowano w oparciu o wyniki prowadzo
nych w przemyśle górniczym statystyk strat oraz na podstawie badań włas
nych.

Opierając się na. danych statystycznych przemysłu węglowego całkowite 
straty węgla, w stosunku do wykorzystanych zasobów bilansowych w analizowa
nym okresie (od 1959-1972) nie wykazują istotnej zależności od czasu.Wiel
kość ich kształtuje się na poziomie średnim 2395.
Odchylenia, wielkości strat w poszczególnych latach od wartości przecięt
nej spowodowane są tym, że pewna ich część ewidencjonowana, była, co kilka, 
lat, po zakończeniu eksploatacji w danej partii złoża. Pewien wpływ mają 
również zmiany kryteriów bilansowości.

Na podstawie analizy ewidencji strat, dla strat grupy I (straty przy 
wybieraniu) w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym, określono funkcję trendu w 
postaci liniowej:

Sj = A . t + S0 , (3)

której parametry wynoszą:

A = °’31 ’ rll?
S0 = 10,75 «
t = czas; lata.

Rysunek 1 przedstawia, straty przy wybieraniu oraz straty całkowite w 
latach 1959 - 1972 wraz z funkcjami trendu.
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Rys. 1. Wielkość strat przy wybieraniu i stra.t ca,łkowitych wraz z funkcja
mi trendu

W oparciu o statystyki wydobycia i przeprowadzone pomiary na mapach 
górniczych 11 kopalń GZW, dla strat w polach eksploatacyjnych zwanych dla 
odróżnienia od strat ewidencjonowanych stratami eksploatacyjnymi, ustalo
no funkcj ę trendu o postaci:

SE = Snd  + a . c-bt) (4)

Parametry funkcji wynoszą:

Sn = 10& 
a =0,8 
b = 0,053,

t - oznacza ilość lat upływających od 1960 r.
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Trend strat eksploatacyjnych ustalonych z pomiarów własnych, przedsta

wia rysunek nr 2.
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Rys. 2. Trend strat eksploatacyjnych ustalonych z pomiarów własnych

Funkcja, trendu strat przy wybieraniu (Sj) posiada, jak już zaznaczono, pe
wien błąd systematyczny. W związku z tym w dalszych wywodach oparto się na, 
funkcji trendu strat eksploatacyjnych (SE ), ustalonej z badań własnych. 
Straty ogólnozłożowe trudno określió równaniem, z uwagi na brak szczegóło
wego rozpoznania, warunków górniczo-geologicznych zasobów złóż węgla ka
miennego, które wejdą do eksploatacji do roku 2000.

3. Analiza czynników wpływających na kształtowanie się wielkości strat

Na. kształtowanie się wielkości i rodzajów strat w przyszłości rzutować 
będzie wiele czynników ekonomicznych, górnicizo-technicznych i organizacyj
nych działających różnokierunkowo. Poniżej przedstawiono przewidywane 
kształtowanie się strat, uwzględniając ich podział według obowiązujących 
instrukcji [7].
Straty przy wybieraniu.

W latach 1960 - 1972 obserwuje się stały (chociaż niewielki) wzrost 
wielkości strat w tej grupie wynoszący średnio 0,31^ rocznie. Wynika to 
przede wszystkim ze stale pogarszających się warunków górniczo-geologicz
nych.



Czynnikiem hamującym wzrost strat grupy I jest coraz szerszy udział wydo
bycia z przodków ścianowych oraz lepsze dostosowanie maszyn urabiającychi 
obudowy do warunków zalegania, i grubości pokładu. Wymagania dotyczące op
tymalnych parametrów geonj.etryczn.ych pola. eksploatacyjnego, sprzyjają nie
uzasadnionemu powiększeniu filarów przy uskokach i wychodniach oraz fila
rów granicznych. Rozmiary filarów oporowych dla wyrobisk korytarzowych 
rosną wraz z głębokością.

W warunkach dużej koncentracji robót coraz mniej jest strat w parce
lach, które na skutek nieracjonalnego wybierania zostały otoczone zrobami 
i do których został stracony dostęn. W związku z powyższym uważa się, że 
trend wzrostu strat przy wybieraniu nie ulegnie zmianie.

Straty w pokładach podebranych

Straty w pokładach podebranych występują sporadycznie i nie zawsze wy
kazywane są w ewidencji strat. Spowodowane są one najczęściej decyzjami 
kierownictwa kopalń dotyczącymi kolejności eksploatacji pokładów oraz nie
dostatecznym rozpoznaniem złoża. Występowaniu tych strat sprzyja wielopo- 
kładowa forma, budowy złóż węgla kamiennego w postaci wiązek blisko siebie 
zalegających pokładów
Nie zawsze też wykazywane są one w ewidencji strat. Ujawnienie strat w 
pokładach podebranych ma zwykle miejsce po dłuższym cza.sie od ich wystą
pienia. Zalicza, się je wtedy często do strat przez zaniecha,nie,bądź prze
kwalifikowuje do zasobów pozabilansowych. Uważa, się, że coraz lepsze roz
poznanie złoża przewidywanego do eksploatacji oraz wzrost troski kierow
nictwa kopalni o racjonalne wykorzystanie zasobów przyczynią się do zmniej
szenia a nawet całkowitego wyeliminowania strat "przez podebranie".

Straty przeróbcze
W procesie przeróbczym pewna, część węgla przedostaje się wraz z zanie

czyszczeniami skałą płoną do odpadów.
Procentowy udział strat przeróbczych jest stosunkowo niewielki (ok.455) 

Straty te wykazują jednak tendencję zwyżkową wraz ze wzrostem zanieczy
szczenia. węgla skałą płoną. Pewien wpływ na wielkość strat mają też ros
nące wymagania odbiorców odnośnie jakości węgla.

W okresie od 1964 - 1968 r. w górnictwie węglowym stwierdzono około 1095 
wzrost zanieczyszczenia urobku oraz około 4055 wzrost odpadów z sortowni 
i płuczek. Przewiduje się dalsze doskonalenie . procesów technologicznych 
przeróbki węgla i w związku z tym udział strat przeróbczych w ogólnym bi
lansie strat utrzymywać się będzie na tym samym poziomie.

Straty losowe
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Straty losowe spowodowane przez pożary, zawały, tąpnięcia, wdarcia, wo
dy, wypływy i wyrzuty gazu itp. przy obecnym stanie techniki i profilakty
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ki przeciwzagrożeniowe j można uznać za straty wynikające w większo lei przy
padków z niewłaściwego prowadzenia robót górniczych, co ma miejsce przy 
niedostatecznym rozpoznaniu warunków górniczo-geologicznych.

W miarę wzrostu średniej głębokości eksploatacji rosną potencjalne za
grożenia spowodowane wzmożonym stanem naprężeń górotworu, wyższą tempera
turą górotworu itd. Należy podkreślić, że czyste wybieranie złoża jest jed
nym ze środków przeciwdziałania zagrożeniom, szczególnie pożarowym i tą- 
pc.aaa.mi. Konieczność "czystego" wybierania pokładów będzie miało niewątpli
wie dodatni wpływ na kształtowanie się strat nie tylko losowych ale rów
nież strat przy wybieraniu.

Straty przez zaniechanie
Straty przez zaniechanie stanowią znaczną część ogółu strat a ich wiel

kość bezwzględna, w określonym przedziale czasu nierzadko przekracza, wiel
kość łącznego wydobycia z pokładu. Podstawę prawną zaniechania stanowi ze
zwolenie właściwego urzędu górniczego. Wniosek o zaniechanie winien zawie
rać szczegółowe uzasadnienie w oparciu o techniczno-ekonomiczną analizę. 
Jest to jednak trudne do zrealizowania, gdyż brak jest metod naukowych a- 
naliz techniczno-ekonomicznej oceny strat. Zezwolenia na zaniechanie eks
ploatacji wydaje się również w przypadkach bezpośredniego zagrożenia ży
cia górników.

W pozostałych przypadkach powinno mieć miejsce uzasadnione przekwalifi
kowanie zasobów bilansowych do zasobów pozabilansowych. W praktyce inter
pretacja zasad zaniechać eksploatacji i przekwalifikowania zasobów jest 
niejednoznaczna,. Faktyczne przyczyny zaniechania bądź przekwalifikowania 
są podobne i wynikają najczęściej z pogorszenia parametrów ilościowych i 
jakościowych złoża, utrudnienia warunków eksploatacji, a więc parametrów 
determinujących bilansowość złoża,. Z reguły parcele o niewielkiej powierz
chni zostają zaniechane natomiast większe partie pokładu, o zasobsch bi
lansowych nie gwarantujących późniejszej ekonomicznej eksploatacji,są prze
kwalifikowane do zasobów pozabilansowych. Tym samym zniekształcony zosta
je obraz kształtowania się stopnia, wykorzystania zasobów bilansowych. I- 
stotne znaczenie dla. tej grupy strat mają zmiany kryteriów bilansowości.
Na przykład zmiana, kryteriów bilansowości wprowadzona zarządzeniem nr 13 
MGiE z 1971 r. spowodowała, że w latach 1971 - 1973 r., nastąpiło zmniej
szenie wielkości strat w pokładach o gorszych warunkach górniczo-geologi
cznych, zbliżonych do granicznych parametrów kryteriów bilansowości. Uwa
ża, się, że wpływ zmieniających się kryteriów bilansowości i wprowadzenie 
nowych technik wybierania szczególnie w pokładach cienkich spowodują u- 
trzymanie się w okresie prognozy wielkości strat przez zaniechanie na do
tychczasowym poziomie.
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Straty w filarach ochronnych i bezpieczeństwa
Wielkość strat tej. grupy powinna w analizowanym okresie czasu charakte

ryzować się trendem malejącym. Związane to jest z coraz większym udziałem 
wydobycia z filarów ochronnych, a w perspektywie czasu z bezfilarową eks
ploatacją złoża. Często stwierdza się w pokładach eksploatowanych w obrę
bie filarów znacznie niższe wartości strat przy wybieraniu z uwagi na ko
nieczne rygory technologiczne. Modernizacja i łączenie kopalń w większe 
jednostki organizacyjne oraz koordynacja eksploatacji kopalń sąsiednich 
zmniejszy do minimum straty w filarach granicznych. Eksploatacja niżej le
żących poziomów wyelininuje straty przy wychodniach,

4. Kształtowanie się wielkości wydobycia, i strat węgla, kamiennego w la
tach 1972 - 2000

Zarysowujący się obecnie w świecie kryzys paliwowo-energetyczny ujaw
nił w sposób wyraźny nieracjonalną gospodarkę zasobami surowców energety
cznych, wyrażającą się przede wszystkim nadmiernym wykorzystywaniem zaso
bów ropy naftowej. W konsekwencji pojawiła się konieczność regulacji struk
tury udziału poszczególnych nośników energii w światowym bilansie ich zu
życia. Dotychczasowy trend .światowy preferował ropę naftową jako główne 
źródło energii, z uwagi na niewysokie koszty jej eksploatacji i przeróbki 
oraz stosunkowo bogate zasoby. Są one jednak rozmieszczone nierównomier
nie w poszczególnych regionach gospodarczych świata w przeciwieństwie do 
złóż węgla kamiennego.
W Polsce udział węgla, kamiennego w ogólnej strukturze zapotrzebowania na 
energię wynosił w 1970 r. około 74,6^.Opracowane prognozy [5] przewiduj ą, 
że spadnie on w roku 2000 do wartości 50,75? przy jednoczesnym dwukrotnym 
wzroście udziału ropy naftowej i wykorzystania energii jądrowej (12,8??).

Ze względu na. obecną sytuację na światowym rynku energetycznym, w naj
bliższych latach należy się spodziewać niewielkiego wzrostu udziału węgla 
kamiennego w ogólnej strukturze zapotrzebowania na energię.

W warunkach naszego kraju przyszłościowymi nośnikami energii są przede 
wszystkim węgiel kamienny i brunatny oraz energia jądrowa.

Aktualne prognozy rozwoju wydobycia węgla kamiennego oparte o przesłan
ki wynikające z sytuacji gospodarczej kraju i perspektyw rozwoju gospodar
ki energetycznej w świecie, przewidują wzrost wydobycia węgla kamiennego 
do wielkości 200 min ton w roku 1985 i około 300 min ton w roku 2000. 
Kształtowanie się wielkości wydobycia w okresie prognozy przedstawiono na 
rysunku 3•
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Ijsoiy 
[m /n t ]

Kys. 3. Prognoza wykorzystania zasobów bilansowych węgla kamiennego 
w okresie 1970-2000 r na tle rozwoju wydobycia



Udokumentowane zasoby bilansowe węgla kamiennego według stanu na 1.1. 
1973 r. wynosiły 52,6 mld ton, w tym w kopalniach czynnych 24,8 mld ton. 
Uważa się, że wielkość wydobycia 5,2 mld ton w latach 1972 - 2000 uzyska
na będzie głównie z kopalń obecnie już czynnych ale odpowiednio zmoderni
zowanych i zrekonstruowanych.
Przeprowadzone rozważania doprowadzają do wniosku, że aktualny stopień wy
korzystania zasobów bilansowych to= 0,6. aa skutek działania przeciwstaw
nych czynników nie ulegnie zmianie. Nie zmienią ogólnego stopnia wykorzy
stania oddane do ruchu nowe kopalnie w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym jak 
również projektowane kopalnie w Lubelskim Zagłębiu Węglowym.

Niski stopień wykorzystania zasobów bilansowych powoduje konieczność 
rozpoznania, udostępnienia i przygotowania odpowiednio większej ilości za
sobów aniżeli wynikałoby to z zapotrzebowania na węgiel kamienny.Wielkość 
przewidywanych do wykorzystania, zasobów bilansowych w poszczególnych la
tach przedstawia tablica 1.

Tablica 1
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Prognoza wykorzystania zasobów węgla kamiennego w okresie od 1970-2000 r.
na tle rozwoju wydobycia

Jedn. | 1972 1 1980 1985 1990 2000
Wykorzystane 
zasoby bilan
sowe

min t 
rok 251 247 333 372 500

Wydobycie
roczne

min t 
rok 150,7 178 200 223 300

Straty
całkowite

min t 100.7 119.0 133,3 140 200
rok 
% ' 40 40 40 40 40

Straty eksploa
tacyjne

min t 37.1 38.0 40.3 ;3.2 50
07
/O 14,7 12,8 12,1 11,6 10,1

Straty
ogólnozłożowe min t 63.6 81.0 92.9 105.8 150

--3T/0 25,3 27,2 27,9 28,4 29,9

Przyjmując jako wartość najbardziej prawdopodobną współczynnik 0,6, w 
latach 1972 - 2000 wykorzystaniu ulegnie 8,7 mld ton zasobów bilansowych 
co stanowi 1 6 ,7% aktualnej bazy zasobów.

Na wielkość stopnia wykorzystania składają się zasadnicze straty ogól- 
nozłożowe i straty eksploatacyjne. Straty eksploatacyjne stanowić będą pra
wie połowę strat całkowitych. Można je określić z ekstrapolacji równania 
trendu f4j).
Straty ogólnozłożowe zależą od warunków górniczo-geologicznych złoża,któ
re stale się pogarszają. Kształtowanie się strat na tle wzrostu wydobycia 
przedstawia rysunek 2.
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Straty całkowite osiągać więc będą stale wartość około 4055, zaś stra.ty 
eksploatacyjne ulegać będą powolnemu obniżeniu od wielkości 1555 w 1970 r. 
do wielkości 1055 w roku 2000.

5. Zakończenie

Warunkiem ograniczenia wielkości strat węgla kamiennego jest kontynua
cja dotychczasowych, a także podjęcie, nowych wielokierunkowych działań 
technicznych, organizacyjnych i naukowych, zmierzających w warunkach pla
nowanego wzrostu mechanizacji i koncentracji wydobycia do bardziej efek
tywnego wykorzystania zasobów złóż.

Dalsze usprawnienia w zakresie organizacji, planowania, zarządzenia, o- 
raz stosowania wskaźników ekonomicznych dla. poszczególnych kopalń, przy
czynia się do nełniejszego wybierania pokładów mniej rentownych jak rów
nież do właściwej kolejności wybierania zapewniającej ochronę pokładów o- 
becnie nierentownych, których eksploatacja w przyszłości może okazać się 
opłacalna,.

Ustalenie właściwych normatywów strat ma ważne znaczenie dla prawidło
wej gospodarki złożem. Prowadzone obserwacje wyka.zały, że dotychczasowe 
normatywy strat nie znajdują praktycznego uzasadnienia,. Bależałohy zaktusr 
lizować obecnie obowiązującą instrukcję obliczania, i klasyfikacji strat 
oraz ustalić normatywy strat, które będą uwzględniały warunki górniczo- 
geologiczne złoża ora.z systemy wybierania,.

Konieczne jest dalsze prowadzenie bądź rozszerzenie tematyki prac nau
kowo-badawczych i wdrożeniowych, w zakresie zapewniaj ącym poprawę stopnia, 
wykorzystania, złóż, przy ograniczeniu do niezbędnego minimum strat węgla, 
kamiennego w procesie eksploatacji. Zachodzi więc potrzeba, opracowania kry
teriów techniczno-ekonomicznej oceny strat i optymalnego wykorzystania 
złóż węgla, kamiennego.
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nP0rH 03 0BPA30BAHHH nOTEPb 3AIIAC0B KAMEHHOrO yrjIH 

P e 3 b h e

B oiaTbe npefldaBaeH aHajiH3 npHHHh o6pa30BaHHH BejinznHbi oT^eabHtix bhaob 
noTepb KajceHHoro yrjw . xo 200 0  r o ^ a . OScyjmeHH TexmmeCKHe h opraHH3aanoHHhie 
(faKTopH, BjiHaiomne Ha cm isceH H e BejmHHHbi n oiep b , OnpeAejieHo ypaBHeHHe TpeHfla 
SKcnjioaiaiiHOHHbix noiepb. yciaHOBjieHO, u io  cieneHb ncnojib3 0BaHza SajiaHcoBbix 
3anacoB b pe3yjibTaie aeiicTBHa npoTHBcnoJioxHux $axTopoB dynei yxepmiBaTbCH 
Ha ypoBHe: co = 0 , 6 .

THE PREDICTION OP LOSSES IN THE RESOURCES 
OP HARD COAL

S u m m a r y

The paper analyses the reasons for the trends concerning the respecti
ve kinds of losses in the resources of hard coal up to the year 2000. It 
discusses the technical and1organisational factors which influence the re
duction of the amount of losses^ Ihere has been also derived and equation 
expressing the trend in exploitation losses. It has been found that the 
degree in which the balance resources are utilized will be kept at the 
level co = 0.6, due to the effect of opposing factors.


